
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 310 del 16/10/2019 

REGISTRO GENERALE N. 310 del 16/10/2019 
 

Determinazione n. 92 del 16/10/2019 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 

MATERNA G. PAISIELLO. DECRETO LEGGE CRESCITA (D.L. N. 34/2019), ART. 

30 .IMPORTO €. 50.000,00.  CIG  8059517BD1 Cup G19E19000450001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA G. PAISIELLO. DECRETO LEGGE 

CRESCITA (D.L. N. 34/2019), ART. 30 (CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE).IMPORTO 

€. 50.000,00. DETERMINA A CONTRARRE 

 CIG  8059517BD1 Cup G19E19000450001 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

VISTA la delibera di G.C. n. 34 del 10/06/2019 esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai 

sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il 

Decreto Sindacale n. 2 Prot. 2463 del 12/06/2019 di assegnazione al Vice Sindaco Sig. Raffaele CORONA 

delle funzioni di Responsabile dei Servizi: URBANISTICA, SUAP, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, 

PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI CIMITERIALI, PATRIMONIO, AGRICOLTURA; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58;  
VISTO l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni 
per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al 
comma 3 del medesimo articolo;  
VISTO, in particolare, il comma 1 del citato articolo 30, ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello 

sviluppo economico sono assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di 

euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’articolo 1, comma 6, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’ 

efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 310 del 16/10/2019 

DATO ATTO  

CHE al Comune di Roccaforzata  la misura del contributo assegnato è di 50.000 euro (Art. 30, comma 2, 

lettera a) del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34)  

CHE ai sensi dell’art.30 comma 5 del DL n. 34/2019 è stabilito che il Comune beneficiario del contributo  di  

cui  al  comma  1  e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019, 

pena la revoca del contributo; 

CHE, ai sensi del comma 10, art. 30 del suddetto Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, il Comune beneficiario 

dà pubblicità dell’importo concesso dal Ministero dello sviluppo economico nella sezione 

«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, "sottosezione Opere 

pubbliche”; 

CHE L’Amm.ne Comunale intende destinare il contributo Ministeriale suesposto per la “messa in sicurezza 

della SCUOLA MATERNA G. PAISIELLO”; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale N°  46  del  31/07/2019 con la quale: 

1. SI FORMULAVA INDIRIZZO all’Ufficio Tecnico per l’affidamento dell’attività progettuale 

all’esterno dell’Ente, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Assetto del 

Territorio, e dell’insufficienza delle risorse umane assegnate, oltre all’inadeguatezza per carenza di 

personale laureato in Ingegneria/Architettura/Scienze Geologiche ed abilitato alla Sicurezza Dlgs. 

81/2008, ai sensi delle linee guida adottate dall’ANAC con delibera n. 973 del 14/09/2016, in merito 

alla procedura da seguire per l’affidamento degli incarichi di importo inferiore a € 40.000,00 di cui 

al disposto art 36, comma 2 lett. a) del d. lgs. 50 del 2016 e ss.m.i, onde conseguire gli elaborati 

progettuali nonché gli ulteriori adempimenti per il perseguimento degli obiettivi contemplati dal 

MISE; 

2. SI NOMINAVA il Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Nicola Salamino, in forza presso 

l’Ufficio Assetto del Territorio, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

 

DATO ATTO CHE  

CHE con determina del Servizio Assetto Del Territorio Lavori Pubblici - Urbanistica - Protezione Civile 

Registro Generale N. 261 del 22/08/2019 Registro di Settore N. 75 del 22/08/2019; si è affidato al  

Dr. Ing. D’ABRAMO Giovanni con Studio in Roccaforzata alla via Faggiano n.20  Codice Fiscale 

DBRGNN56A09H409D, Partita TVA n. IT01771140736 con iscrizione con il numero 1136 all’Ordine degli 

Ingegneri Provincia di Taranto e con il num. di matricola inarcassa 345339, il servizio di  redazione del  

PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO – DIREZIONE LAVORI – CONTABILITÀ - CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE- COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (PSC), per un compenso di 

di €. 7.824,26 (euro settemilaottocentoventiquattro/26) di comprensivo di spese ed oneri,  oltre oneri 

previdenziali ed IVA come per legge, per un totale generale di €. 10.324,52 onnicomprensive; 

Che il Dr. Ing. D’ABRAMO Giovanni ha presentato con nota PEC acquisita al Prot. 3988  del 02/10/2019 la 

progettazione definitiva esecutiva composta dai seguenti elaborati firmati digitalmente: 

Titolo Numero Tipo File 

Elenco elaborati 00 PDF 

Tavole Grafiche 01.01 e 01.02 PDF 

Relazione Generale 02 PDF 

Documentazione Fotografica 03 PDF 

Analisi Nuovi Prezzi ed Elenco Prezzi Unitari 04 PDF 

Computo Metrico 05 PDF 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 310 del 16/10/2019 

Piano di Sicurezza e Coordinamento 06 PDF 

Costi della sicurezza 07 PDF 

Cronoprogramma dei Lavori 08 PDF 

Fascicolo dell'Opera 09 PDF 

Piano di Manutenzione 10 PDF 

Quadro Economico 11 PDF 

Capitolato Speciale d'Appalto 12 PDF - RTF 

Schema di Contratto 13 PDF - RTF 

 

CHE l'ufficio del RUP, in contraddittorio con il tecnico progettista e con il coordinatore della sicurezza, ha 

effettuato l’istruttoria svolta ai fini della validazione e approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo 

dell’importo di €. 50.000,00 redigendo il Verbale Prot. 4086 del  08/10/2019 di verifica e validazione del 

progetto definitivo- esecutivo; 

CHE con determina del Servizio Assetto Del Territorio Lavori Pubblici - Urbanistica - Protezione 

Civile Registro Generale N. 309  del 15/10/2019 Registro di Settore N. 75 del 22/08/2019; si è 

provveduto ad approvare il PROGETTO DEFINITVO – ESECUTIVO DEI LAVORI DI “MESSA IN 
SICUREZZA SCUOLA MATERNA G. PAISIELLO. DECRETO LEGGE CRESCITA (D.L. N. 34/2019), ART. 
30 (CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE).IMPORTO €. 50.000,00” redatto dall’’Ing. D’ABRAMO Giovanni e 

comportante il seguente quadro economico:   
QUADRO TECNICO ECONOMICO 

voce   LAVORI  totale  

 A   A) Importo totale per l'esecuzione delle Lavorazioni 

(comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di 

Sicurezza) composto da: 

    

    A1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 

(escluso l'importo per l'attuazione dei Piani di 

Sicurezza) 

  

    a misura  €                    -    

A1   a corpo  €     29.611,17  

A2   A2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 

(NON soggetti a ribasso d'asta) 
  

    a misura   

    a corpo  €       5.468,66  

A a1 + a2  TOTALE LAVORI  A BASE DI CONTRATTO  €     35.079,83  

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE     

b1    B1) IVA sull'importo per l'esecuzione delle lavorazioni 

(10% di A1) 
 €       3.507,98  

b2    B2) Spese per progettazione, direzione lavori, 

contabilità, CSP, CSE 
 €       8.462,72  

b3   B3) R.U.P. Incentivo funzioni tecniche art. 113 D. Lgs  €           500,00  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 310 del 16/10/2019 

50/2016 

b4   B4) IVA ed altre imposte dovute per legge (22% di B2)  €       1.861,80  

b5   B5) Imprevisti  €           587,67  

B b1+b2+b3+b4+b5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

 €     14.920,17  

C   TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)   €     50.000,00  

Considerato che: 

 

 la determina a contrarre è l’atto, di spettanza dirigenziale, con il quale la stazione 
appaltante, manifesta la propria volontà di stipulare un contratto; 

 l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce, al secondo comma, che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni Pubbliche decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti”; 
 dal combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 

267/00, deriva che la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare: 
a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto; 

c) il valore economico; 

d) la forma del contratto; 

e) le clausole ritenute essenziali; 

f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta; 

 

 in relazione all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00: 

il fine pubblico che con l’appalto si intende perseguire è la messa in sicurezza della 
Scuola Materna; 

l’oggetto del contratto è la messa in sicurezza della Scuola Materna; 

l’importo a base di gara soggetto a ribasso è pari a. importo totale dei lavori euro 

35079.83 (diconsi euro trentacinquemilasettantanove/83) mentre l'IVA ammonta ad euro 

3507.98 (diconsi euro tremilacinquecentosette/98) per complessivi Euro 38587.81 (diconsi 

Euro trentottomilacinquecentoottantasette/81) IVA compresa. L'importo totale di cui al 

precedente periodo comprende l'importo di Euro 29611.17 (diconsi Euro 

ventinovemilaseicentoundici/17), per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed i costi della sicurezza 

di cui all'art. 100, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., stimati in Euro 5468.66 (Euro 

cinquemilaquattrocentosessantotto/66), che non sono soggetti a tale ribasso. 

il contratto verrà stipulato interamente Il presente appalto è dato a: Corpo Offerta con unico 

ribasso ai sensi dell’art. 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. art. 43, comma 6 del DPR n. 

207/2010; 

le clausole ritenute essenziali sono contenute negli elaborati di progetto ed in 
particolare: 

ai sensi dell’art. 2.9 del  Capitolato  Speciale  d’Appalto, l'esecutore dovrà dare ultimate 

tutte le opere appaltate entro il termine di giorni sessantadue naturali e consecutivi dalla data 

del verbale di consegna dei lavori, e, nel caso di mancato rispetto del termine stabilito 
per l’ultimazione dei lavori, per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo viene 
applicata una penale ai sensi dell’art.Art. 2.12 del Capitolato Speciale  d’Appalto 
L'Appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto, in corso d'opera, ogni qual volta il suo 

credito, al netto del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di Euro 15.000 

(diconsi euro quindicimila e centesimi zero).; 

l’appalto persegue il raggiungimento delle esigenze dell’Amministrazione, a garanzia del 

rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione, di parità  di trattamento in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 310 del 16/10/2019 

condizione di effettiva trasparenza, può essere assicurato ricorrendo, per la selezione della 

migliore offerta, al criterio del minor prezzo da determinarsi  mediante ribasso sull’importo a 

corpo Offerta con unico ribasso , ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

la modalità di scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi degli art. 3, 

comma 1, lett. uuu) e art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 attingendo i soggetti da 

invitare dall’elenco dei fornitori registrati alla CUC Montedoro per la categoria di lavori 

pertinente in “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

di stabilire i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione dei lavori di che trattasi nel rispetto 

dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

di stabilire il necessario possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, nell’appalto in 

esame non è  possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o 

lavorazioni in quanto trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione 

rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; 

di stabilire che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del D.Lgs 50/2016; 

di stabilire che alla procedura negoziata potranno partecipare le imprese in possesso della 

qualificazione nella Categoria OG1 in classifica I o in possesso dei requisiti di cui all’articolo 

90 del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. in misura non inferiore a quanto previsto dal medesimo 

articolo 90; 

dare atto, 

ai sensi dell’art. 36, comma 9, nel rispetto dei principi fissati dall’art.79 del D.Lgs n. 50/2016, che la 

presente procedura dovrà essere pubblicata su: 

 sito internet del Comune di Roccaforzata all’indirizzo: http://www.comune.roccaforzata.ta.it/ 

 Sito internet della C.U.C. Montedoro all’indirizzo: 

https://montedoro.traspare.com/announcements?status=2 

 piattaforma ANAC; 
 

Visto 

 il Decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32 

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte in vigore; 

 le  Linee  guida ANAC  n.  3, di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni» aggiornate al d.lgs. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) ad oggetto "funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

http://www.comune.roccaforzata.ta.it/
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 310 del 16/10/2019 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di adottare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, determinazione a contrarre 

relativamente all’appalto per i lavori di MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA G. 

PAISIELLO. DECRETO LEGGE CRESCITA (D.L. N. 34/2019), ART. 30 (CONTRIBUTI AI COMUNI 

PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE).IMPORTO €. 50.000,00; 

3. di indire gara d’appalto mediante procedura negoziata ai sensi degli art. 3, comma 1, lett. uuu) e 

art. art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, con il criterio dell’offerta del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs 50/2016; 

4. di dare atto che la modalità di scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, ai 

sensi degli art. 3, comma 1, lett. uuu), art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, attingendo i 

soggetti da invitare dall’elenco dei fornitori registrati alla CUC Montedoro per la categoria di 

lavori pertinente e “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”  

5. di dare atto che la procedura di scelta del contraente sarà effettuata dal Comune di Roccaforzata, 

in qualità di stazione appaltante, ai sensi art. 37 comma 4 del D.lgs 50/2016, che consente 

consentire ai piccoli comuni (non capoluogo di provincia) di operare in modo autonomo per le 

acquisizioni di lavori, servizi e forniture anche di importi elevati, senza ricorrere 

obbligatoriamente alle modalità previste dal citato comma 4 e fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

6. di approvare la documentazione di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi, 

comprendente: Lettera di invito, Disciplinare di gara, Allegati (domanda di partecipazione, modelli 

di dichiarazione di requisiti, offerta economica), Modello DGUE; 

7. DARE ATTO CHE gli accertamenti in entrata di competenza dell’Ente risultano ascritti al capitolo in 

entrata cap. 545 “Adeguamento norme di sicurezza scuola materna” Titolo 2.02.01.09.003-04-01 

del Bilancio 2019/21 

1. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
 all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta 

generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente incarico si attribuito 

CODICE CIG: 8059517BD1 Cup  G15I18000710006 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 310 del 16/10/2019 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO     CORONA RAFFAELE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio IACCA ROBERTO  il 
16/10/2019. 
 
Data 16/10/2019   Firma del Responsabile del Servizio 
        IACCA ROBERTO 
 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 593 

 
Il 16/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 310 del 16/10/2019 con 

oggetto 

 

DETERMINA A CONTRARRE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA G. 

PAISIELLO. DECRETO LEGGE CRESCITA (D.L. N. 34/2019), ART. 30 .IMPORTO €. 50.000,00.  

CIG  8059517BD1 Cup G19E19000450001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

16/10/20191 

Data 16/10/20192   Il Responsabile della Pubblicazione 

      GEOM. NICOLA SALAMINO 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


